Significatur item consensu, verbis, nuntio, &c.

§. 3.

*Contractus Juris Civilis Proprii vulgariter nuncupati.*

Qui vocabantur Contractus Juris Civilis Proprii, erant Stipulatio, & Literarum Obligatio.

1. In Stipulationibus manifestius fiebant fuerdictæ promissiones, & magis explicite: Non enim est stipulatio specialis contractus species, sed omni contractui intercedere solebat. Hinc dicit Imperator quod *Conventionalium stipulationum totidem erant genera, quæ sunt rerum contrahendarum. §. 3. Inst. de Divisione stipul.* Quæ verba sic explicat glossa in locum: ‘Hoc est, inquit, quot possumus dicere genera contractuum, tot sunt genera stipulationum, id est, ubicunque potest contrahi, ibi potest stipulatio intervenire: Nam stipulatio proprie non est contractus, ut ff. de verb. signif. l. Labeo, hæc Glossa. In his autem stipulationibus promittebat obligandus, se daturum vel facturum illud, de quo interrogabatur, an illud fuerit daturus vel facturus? Qui plus voluerit de more stipulationum, legat DD. in Inst. lib. 3. Tit. 16, 17, 18, 19. ff. de verb. obl. l. 1. &c. *Vultejum* Juris. prud. Rom. lib. 1. cap. 39.

2. Et quæ dicebantur literarum obligationes. *Inst. de literarum oblig.* non primario ex literis oriebantur, sed ex contractu aliquo, velut, emptione, conductione. Literæ vero nihil aliud præstabant, quam significationem obligationis perhibere ex his contractibus ortæ.

## §. 4.

## Contractus Innominati i.

Contractus *Æstimatorius* est contractus innominatus ex Consensu, quo id agitur, ut rem vendam, & æstimationem quam indicasti solvam, aut si vendere non possim, ut eandem ipsam restituam; sin nec vendere nec restituere possim, tum id agitur ut mihi retineam, & æstimationem tibi de meo solvam: *Vult. lib. 1. Jurisp. R. c. 41. ff. de æstimatoria.* Promissiones sunt hujusmodi: *Hunc Equum si mihi sine pretio reddas die crastino, sive tibi serves, aut alii vendideris, viginti vero minus mihi pro eo tunc numeres, gratum eris quod feceris, illudque ratum sum habiturum.*

Significatur Consensus, Equi traditione mihi has condiciones postulanti, verbis, &c. Equum recipientis hæc promissio; *Aut tibi restituam crastino die, prout voluisti, Equum; aut vendam 20 minus, vel mihi retinebo, dictumque equi pretium tibi numerabo.* Signa, acceptio equi ab eo qui has condiciones exegerit, verba, literæ.

Permutatio est contractus innominatus re & consensu constans, quo certa species cum certa specie rei ejusdem generis commutatur. *Vult. Jurisp. R. lib. 1. c. 41. ff. de rerum permutatione.*

Promissio, *Dabo tibi enseni meum, si mihi dederis tuum.*

Signa, Traditio ejus hac conditione petenti, verba, literæ.

Responsio, *Dabo meum, si mihi tuum dederis.* Signa, acceptio ensis, verba, &c.

Plures etiam dantur contractus, quibus promissiones non desunt, sed nomina: Harum 4. sunt combinationes, ad quarum aliquam contractus hi reducuntur.

1. Promittentis, *Do ut des.* Respondentis, *Dabo ut des.*

2. Promittentis, *Do ut facias.* Respondentis, *Faciam ut des.*

3. Promittentis, *Faciam ut des.* Respondentis, *Dabo ut facias.*

4. Pro-

4. Promittentis, *Faciam ut facias*. Respondentis, *Faciam ut facias*.

Significatio consensus in his promissionibus nihil distat à ratione significandi in cæteris; non igitur in singularum signis immorandum est. Harum mentio in extrema illa lege: *l. Naturalis. ff. de præscriptis verbis*.

Notandum, quod in omnibus juris contractibus ubi conditio interponitur, parum refert, an verbum in futuro, an in præsentì tempore usurpetur. Sive enim dixerim, *Do tibi 20 libras, ut des equum*; sive *dabo tibi viginti libras, si dederis equum*, perinde est. Quamvis enim pronuntiaverim me equum dare, non tamen statim & in præsentì datio fit. Tum enim primum conditionalis promissionis pars absolutè valere incipit, cum conditio est impleta. In nostris promissionum Typis potius verbo futuri Temporis *Dabo* sum usus, ut quam maxime Oratio ad Naturam accederet contractus.

## §. 5.

*Quasi-contractus.*

1. Negotiorum gestio. Causa hujus obligationis sic recensetur. *ff. de obl. & act. l. si quis absens*. 'Ideo hoc, *inquis Gains*, receptum est, quia plerunque homines eo animo peregre proficiscuntur quasi statim redituri, nec ob id ulli curam negotiorum suorum mandant, deinde novis causis intervenientibus, ex necessitate diutius absunt, quorum negotia desperare iniquum erat, quæ sane desperarent, si vel is, qui obtulisset se negotiis gerendis, nullam habiturus esset actionem de eo, quod utiliter de suo impendisset; vel is, cujus gesta sunt, adversus eum, qui invalisset negotia ejus, nullo jure agere possit. Hæc *Gains & Imperator, Inst. de oblig. quasi ex contractu §. 1.*

Promissio ejus cujus negotia gesta sunt. *Si negotiorum meorum curam geres, qua nemini sunt mandata ut curentur, ratum sum habiturus quod feceris, & solvam que in rerum mearum procuratore expendis*. Non hujus promissionis persona obligata est autor immediatus; lex enim cavet immediate: persona autem cujus res sunt gestæ, consensit

omnino legi, iisque quæ lex vult. Lex vult fieri secundum tenorem expressæ hujus promissionis; ergo & persona vult & consentit, quia vult omnia quæ lex vult. Lex enim est pactum civium, illiusque per consequens pactum cujus negotia gesta sunt, si ipse sit civis. Promissio negotia administrantis: *Si facies rata qua fecero & qua in rerum tuarum procuratore expendero, solves, res administrabo.* Signum consensus est, administrationis aditio, verba, nuntium. Priori promissioni consensus signum est 1. Communis hominum natura, quæ consentit iis quæ manifeste è re sunt, è re autem est illa promissio, cum alias disperirent res à nullo curatæ. 2. Signa omnia, quibus probatur eum, cujus res sunt gestæ, legi consentisse.

2. Tutela est jus ac potestas in homine libero constituta, ad tuendum eum qui propter ætatem se defendere nequit, *Inst. de oblig. ex quasi contractu. ff. de oblig. & act. l. 5.* vel Tutela est quasi-tractus quo ex Administratione pupilli oritur mutua obligatio. §. 2. *Inst. de oblig. ex q. contractu l. 5. §. 1. ff. de oblig. & Action.*

Promissio pupilli: *si fideliter administraveris res meas, ratum habebō quod feceris, & expensas solvam.*

Signa consensus. 1. quia lex vult, cui consentire creditur civis, quia commodum est, cui favere in propria causa omnes supponuntur.

Promissio Tutoris: *Fideliter administrabo res, modo ratum habeas quod fecero, & expensas solveris.*

Significatur consensus aditione Tutelæ, verbis, &c.

3. Ex communione etiam fit Jure Civili quasi-tractus, puta si res communis sit sine societate, veluti quod pariter iis legata donatave fuerit, vel ex hæreditate descendit: si alter quid expenderit ad rem conservandam augendamve, alter tenetur ad partis expensarum præstationem. *Inst. eod. ff. eod. l. ead. & l. 1. & 16. ib. & l. 18. ff. Famil. Eriscunda.*

Promissio 1. *Ejus, quod pro re communi servanda eroga-veris, pendam dimidium; rem ipsam, cum volueris, dividi suam,* mediate etiam per legem hic consentit huic obligatus.

Promissio 2. *Dividi rem suam, & si pendes dimidium pro re communi, erogabo,* signa: Actualis erogatio, &c.

4. Ex

## 4. Ex Hæreditatis aditione. ff. eodem. l. ead. Inst. eodem.

Promissio, defuncti; *si solves legata omnia debitaque mea, hæres meus eris.* Signa voluntatis: testamentum, legis tenor, cui consentire creditur, si testamentum non sit vel in scriptis vel nuncupativum: significatur autem consensus legi verbis expressis, commodorum à lege receptione, &c.

Promissio, hæredis: *Solvam legata omnia debitaque, si me ex asse hæredem constitueris:* probatur consensus aditione hæreditatis, &c.

5. Ex indebiti solutione: Indebiti solutio est contractus improprius, quo is, cui per errorem indebitum solutum est, obligatur ad ejus restitutionem. *Vulscijs de Jurisp; R. lib. 1. c. 42. ff. de condiçt. Indebiti. & eod. Inst. de oblig. qua ex quali contractum. ff. de oblig. & act. l. 5.*

Promissio. *Quod ceperim indebitum, tibi solvam, nec ultra detinebo.* Signa: lex cui consentire probatur, ut supra, atque infra etiam, ubi de obligatione ad Magistratus agitur.

6. Exhibitio est contractus improprius, quo is, qui rem tenet, in qua alius interesse habet, eo ipso quod rem tenet, interesse habenti consensisse intelligitur de re illa, quando-  
cunque ipsi libuerit, exhibenda. *Vulscijs ib. ff. ad exhibendum.*

Promissio, *Rem illam, in qua tuum est interesse si quando tibi libuerit, exhibebo.* i. e. ut interpretantur Juris Consulti, faciam in publico potestatem, copiam, videntæ & apprehendendæ rei: Signa consensus eadem quibus probatur eum legi consensisse.

Sic hæc habent obligationes vulgariter nuncupatæ *Quasi contractus*, atque hoc modo obligant homines in statu pacti: Nisi autem legi consensissent prius, in qua de his singularibus cautio est, adeoque per consensum ad legem probaretur ad speciales hos casus consensus, nulla esset inter has obligationes, easque quæ à contractu procedunt similitudo. Aliis fateor rationibus in iisdem casibus homines ad easdem præstationes obligantur aliquando etiam naturaliter: In tribus enim prioribus casibus Gratiitudinis obligat lex: Ingratus enim merito censetur, qui Tutori, Socio in Legato, aut cuilibet alii, qui in rebus eius gerendis

gerendis pecuniam simul cum opera expenderit, nolit expensas solvere, sordesque naturæ arguit, cum quis velit conditionem alicujus ob amicam affectum deteriorari.

In cæteris qui sequuntur casibus, aut noxa fit ex non præstatione, aut vel debitum non solvendo, vel res alterius non exhibendo damnum inferitur, & minuitur ei commodum cujus intererat solvi aut exhiberi rem. Hæres, si legata aut debita solvenda non curet, fidem defuncto ditam fallit, quæ dari ex aditione hæreditatis supponitur; generaliter vero in *quasi-contractuum violatione* fidem publice Magistratibus & legi factam frangi est certissimum, præsertim si iudicium detrectetur.

Notandum quasi Contractus in hoc à Contractibus distare veris, quod in Contractibus consensus in qualibet singulari conventionione significatur, in quasi-contractibus contentus specialis arguitur ex consensu universali ad leges, quibus cavetur de præstationibus his in hujusmodi casibus fiendis; & proinde quot sunt species juris in quibus obligatur quispiam ad aliquid dandum vel faciendum, idque non à contractu vero, tot sunt subditorum quasi-contractus, quia subditi omnes se obsecuturos legi pollicentur.

Advertendum etiam quod quamvis non ita sint explicitæ fere in contractibus promissiones, quemadmodum in nostris his exemplis, neque nostra hæc exempla sic plena sint, & prætionum singularum naturis adæquata, quam possint fieri, si omnes contractuum cautelæ interposerentur, tamen significabatur ex minutis illis signorum quicquid vel in nostris, vel in quibuslibet aliis contractuum typis connotari potuit. ‘Si enim dubia contrahentium intentio ex verborum significatione non colligitur, tunc id quod actum est solemus interpretari ex natura contractus: sic intra contrahentes actum id esse præsumitur, quod ex natura contractus dari vel fieri consuetum est. *l. cum quid 3. ff. de reb. creditis.* Ubi dicitur quod in contrahendo igitur, id est, quod tacite venit ex natura contractus, pro cauto habetur, licet expresse non sit dictum iur. conventum. Itaque si vinum vetus mutuo datum est, non licet pro vino veteri reddere  
‘novum,

novum, quia hoc tacite actum censetur, ut in eodem genere eademque qualitate & bonitate, qua datum est mutuum, reddatur. *d. l. 3. l. Eum qui Kalendis. ff. de verb. oblig.* Hæc Bronchorst in *Reg. l. ad l. semper. 34. ff. de reg. Juris*, quæ etiam huc facit. Generalibus igitur qui contractuum verbis, *mutuo do, Commodato, Oppignoro, Depono, &c.* utitur, quamvis conditiones expresse non adhibeat, quæ in legibus de deposito, mutuo, commodato exprimentur, ad easdem tamen, lege expositionem verborum explicante, obligatur.

§. 6.

*Contractuum & quasi-contractuum exempla Biblica.*

Sicut Obligationum ex delicto, contra præceptum de Innocentia ad Innocentes extendenda, ita nec desunt Obligationum ex contractu exempla, præcepta, judicia Biblica.

Emptionem & Venditionem ex contractu quem *Abrahamus* cum *Ephron* iniit, erudite explicavit *Gulielmus Velvodius*, juris civilis Romanorum iusta facta collatione. Cujus formula sic *Gen. 23. ad finem.* describitur. 'Pro fundo, *inquit Abrahamus*, cum duplici caverna pecuniæ am dabo, quam tu à me accipias hac conditione, ut illic mortuum sepeliam. *Respondit Ephron*, Fundus de quo te inter & me agitur quadringenta siclis argenti valet. *Abrahamus* hoc audito, pecuniæ quam postulaverat *Ephron*, quadraginta scil. siclos probatæ monetæ appendit, præsentibus *Hettæis*. Ita *Ephronis* fundus, cum duplici caverna, arboreque quæ circumquaque in toto ejus spatio steterant, *Abrahamo* jure Emptionis, in possessionem esse fit. Mandati exemplum idem *Abrahamus* exhibet capite proxime sequenti, *Gen. 24.* Ubi interposito etiam juramento servo mandat, ut filio uxorem ex terra patriæ adsciceret, ejusdemque fidei grande illud negotium Mandato commisit, ex cujus successu prospero promissum *Dei Opt. Max.* perimplendum erat, quo ex stirpe *Abrahami* omnes orbis terrarum gentes beatas fore pollicitus est.

Non autem hic expectandum [a] quæcipiam est, ut omnes contractuum.

contractuum & quasi-contractuum formulas, quas nobis jus civile exhibet, ex Sacro etiam Textu exemplis demonstrarem, aut confirmarem præceptis, sufficit quod sacrè literè generaliter interdictum testentur; Ne quis fidem violet; & si quis violaverit, Deum fore vindicem (*vid. Num. 1. supra cap. eod.*) & quod nonnulla de peccatis contra hoc Naturæ placitum Deus graphice delineaverit judicia; ex quibus de cæteris propter rationis paritatem, ubi opus erat, par adæquari debuit sententia. Talia de Commodato & Locato extant *Exod. 22. 14, 15. si commodatum acceperit quis aliquid a proximo, & contractum fuerit aut mortuum, reddendo reddet commodatarius: si Dominus adfuerit (& conspexerit vitium non accidisse culpa commodatarii) non reddet. Multo minus, si à locante pretio conductum fuerit.* Solutio enim pretio conducens absolvitur. Tale item extat iudicium de Deposito, *Exod. eod. vers. 7, 8, 9, &c. Si quis deposuerit apud amicum pecuniam, aut vas, aut bovem, aut asinum, aut quodcunque iumentum in Custodiam, & deinde sint a depositario furto surrepta, & latuerit fur, causa talis ad Deos, id est, ad iudices ordinarios defertor, fidemque faciet depositarius, interposito juramento Jehova, quod non extenderit manum suam in rem proximi sui ad perpetrandam fraudem.* Extant etiam decreta de Mercede servo mercenario ex contractu quotidie solvendo, *Deut. 24. 15. Lev. 19. 13.* Debita enim erat huiusmodi Merces ex contractu quem vocant Juris Consulti, *Do ut facias.* Lex item generalis est, qua omnis huiusmodi perfidia coercetur, *Liv. 6. in principio, Locutus est Dominus ad Mosem dicens, si quis peccaverit & contempto Deo, negaverit proximo depositum, quod fidei ejus creditum fuerat, vel in societate fefellerit, vel vi aliquid extorserit, vel sic alumniam fecerit, sive rem perditam invenerit, & insicians insuper pejeraverit, vel si quodlibet huiusmodi aliud ex pluribus fecerit, in quibus solent peccare homines; convictus delicti ex obligatione non præstita, omnia que per dolum malum obtinere sibi que acquirere voluit, domino reddet, & quintam insuper partem, præter sortem principalem dicto Domino tui damnum inferre voluit, rependet. Pro peccato autem suo offeret arietem immaculatum de grege, & dabit eum Sacerdoti,*